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НОРМАТИВНАЯ ПРАВОВАЯ БАЗА
ПОДГОТОВКИ ПЕДАГОГОВ

•Послания Президента РФ Федеральному собранию
•Национальная образовательная инициатива «Наша
новая школа»

•Федеральный государственный образовательный
стандарт общего среднего образования

• Концепция духовно-нравственного воспитания и
развития личности

•ФЦПРО
• Региональные программы развития образования



Факторы модернизации

Международный проект «Предшкольное образование»
(Россия-Нидерланды)

Вхождение в мировое образовательное пространство.



ФАКТОРЫ МОДЕРНИЗАЦИИ

Вариативность типов
образовательных учреждений, 
образовательных программ, 
учебников.

ИКТ-насыщенная образовательная
среда:
формирование умения работать с
источниками информации;
использование ИКТ в
образовательном процессе.



ФАКТОРЫ МОДЕРНИЗАЦИИ

Личностно-ориентированные технологии.
Воспитание, развитие, социализация.



Факторы модернизации

Переход на инновационный путь развития:
• усиление научной основы образования;
• формирование универсальных учебных умений;
• формирование научно-исследовательских компетенций.



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ БАЗА
УРОВНЕВОГО ОБРАЗОВАНИЯ

•Постановление Правительства РФ№ 1136 от
30.12.2009 – утверждение 5-летнего бакалавриата по
направлению «Педагогическое образование» (с двумя
профилями подготовки)

•Приказ Минобрнауки РФ № 337 от 17.09.2009 «Об
утверждении перечней направлений подготовки
высшего профессионального образования»



Направления подготовки в УГН
«Образование и педагогика»

Педагогическое образование
Психолого-педагогическое образование
Специальное (дефектологическое) образование
Профессиональное обучение (по отраслям)



Перечень профилей по направлению
«Педагогическое образование»

Утвержден решением Президиума УМО по образованию в области
подготовки педагогических кадров
от 15 июня 2010 года. Протокол №2.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

Математика
Информатика
Русский язык
Литература
Родной язык и литература
История
Обществознание
Иностранный язык
Физика
Химия
Биология
География

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.

Экология
Физическая культура
Музыка
Изобразительное искусство
Мировая художественная культура
Технология
Право
Экономика
Безопасность жизнедеятельности
Дошкольное образование
Начальное образование
Дополнительное образование



Перечень профилей по направлению
«Специальное (дефектологическое) образование»

Утвержден решением Президиума УМО по образованию в области
подготовки педагогических кадров
от 15 июня 2010 года. Протокол №2.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Сурдопедагогика
Олигофренопедагогика
Тифлопедагогика
Специальная психология
Логопедия
Дошкольная дефектология
Образование детей с задержкой психического развития



Перечень соответствий

050000 ОБРАЗОВАНИЕ И
ПЕДАГОГИКА

050000 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИКА

050100

050100

Педагогическое
образование

Педагогическое
образование∗

62

62

050100 Естественнонаучное образование 62
050101   Химия 65
050102   Биология 65

050103   География 65

050104   Безопасность жизнедеятельности 65
050200   Физико-математическое образование 62
050201   Математика 65
050202   Информатика 65
050203   Физика 65
050300   Филологическое образование 62
050301   Русский язык и литература 65
050302   Родной язык и литература 65
050303   Иностранный язык 65
050400   Социально-экономическое образование 62

* В случае освоения основной образовательной программы высшего профессионального образования
одновременно по двум профилям данного направления подготовки (например, математика и физика)



Перечень соответствий

050000 ОБРАЗОВАНИЕ И
ПЕДАГОГИКА

050000 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИКА

050100 Педагогическое
образование

62 050401 История 65
050402   Юриспруденция 65
050403   Культурология 65
050500   Технологическое образование 62
050502   Технология и предпринимательство 65
050600   Художественное образование 62
050601   Музыкальное образование 65
050602   Изобразительное искусство 65
050700   Педагогика 62
050701   Педагогика 65
050703   Дошкольная педагогика и психология 65
050707   Педагогика и методика дошкольного образования 65
050708   Педагогика и методика начального образования 65
050720   Физическая культура 65



Перечень соответствий

050000 ОБРАЗОВАНИЕ И
ПЕДАГОГИКА

050000 ОБРАЗОВАНИЕ И ПЕДАГОГИКА

050400  Психолого-
педагогическое
образование

62 050700   Педагогика 62
050703   Дошкольная педагогика и психология 65
050706   Педагогика и психология 65
050707   Педагогика и методика дошкольного образования 65

050708   Педагогика и методика начального образования 65
050711   Социальная педагогика 65
050716   Специальная психология 65
050717   Специальная дошкольная педагогика и психология 65

050700 Специальное
(дефектологическое) 

образование

62 050700   Педагогика 62
050712   Тифлопедагогика 65
050713   Сурдопедагогика 65
050714   Олигофренопедагогика 65
050715   Логопедия 65
050716   Специальная психология 65
050717   Специальная дошкольная педагогика и психология 65



Учебно-методическое объединение по
образованию в области подготовки

педагогических кадров

Председатель Президиума Совета УМО
Матросов Виктор Леонидович

академик РАН, академик РАО, ректор МПГУ

Заместитель председателя Президиума Совета УМО
Трубина Людмила Александровна

д.филол.н., профессор, проректор по учебно-методической работе МПГУ

www.mpgu.edu/umo/

E-mail: umo_mpgu@mail.ru


